[3] Dopo me è stato a casa il prefato Signor Duca l' Ambasciator di Francia,⁴ ma quello di Sua Maestà Cesarea⁵ non vi è stato, et dichiarasi che non vi andrà per hora, per dubbio che Sua Signoria ha di far in ciò contro a la Maestà dello Imperatore; non so se il Signor Duca si risolverà di essere il primo, il che però è di poco momento. [4] Sua Eccellenza si mostra tanto contento del favor che Sua Beatitudine le ha fatto di riceverlo per figliuolo et per parente, che non si può dir più, il che io posso molto ben comprendere dal ragionar di Sua Signoria Illustrissima et dalla affettuosissima mention che ella fa molto spesso et molto volentieri della Excellentissima Duchessa sua sposa,⁶ principio di felicissimo et concordissimo matrimonio, di che sia sempre lodato il Signor Dio. [5] Sua Eccellenza ha detto di partire alli vi per Verona et servir questi Signori Illustrissimi d'intorno a quelle fortificationj,⁷ et poi licentarsi per venire a Sua Be-

330 ASPr, Racc. mss., b. 108, f. II, cc. 78-80; originale, firma autografa; copia di registro in BAV, Vat. Lat. 14.828, cc. 131r-132r; edita in RONCHINI 1853, n° 37, pp. 191-95.

1 Il § 1 manca nel ms. Vat. Lat. 14.828

1. Lettera n° 328.

2. Lettera prec.

3. Guidubaldo II Della Rovere.

4. Jean de Morvillier, ambasciatore francese a Venezia.

5. Juan Hurtado de Mendoza, ambasciatore imperiale a Venezia; ovviamente Carlo v non aveva accolto con favore le nozze tra Guidubaldo e Vittoria Farnese.

6. Vittoria Farnese; il matrimonio era stato infatti celebrato pre procura a Roma qualche giorno prima, mercoledì 29 giugno, il giorno successivo all'arrivo del duca a Venezia.

7. I veneziani alla notizia della vittoria imperiale in Germania avevano richiamato Guidubaldo perché procedesse con le fortificazioni a Verona; cfr. lettera n° 319, §§ 19-21.

atitudine finito agosto, o tanto prima quanto Nostro Signore vorrà, et quanto Sua Santità sarà più tosto a Perugia, dove si dice qui che ella è per [78v] andare. [6] Io sono tornato dopo la prima visita poi familiarmente a Sua Eccellenza et così tornarò di novo quanto starà in Venetia.

[7] Io parlai alquanti di sono alla Illustrissima Signoria, pregandola per parte di Nostro Signore, come Vostra Signoria Reverendissima mi commise, che desse commessione all'orator suo,⁸ che è ito in Inghilterra, a trattar la redution di quella isola. [8] I Signori non mi risposero allhora, ma mi fecero chiamare hiermatina, et perché il Principe⁹ non vi era parlò Messer Thomaso Contarini,¹⁰ il qual dicano passare xc anni, et disse, in somma, che scriveriano al prefato oratore che avisassi la Illustrissima Signoria come stavano le cose dell'isola quanto a questo particolare, et che sopra la information che l'orator desse formariano la commessione, mostrando molto caldamente di desiderare assai la unione della Christianità et la gloria di Nostro Signore.